
 

Decreto Dirigenziale n. 47 del 01/03/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 8 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RICICLA S.R.L. - ART. 208 DEL D. LGS. 152/06 S.M.I. IMPIANTO DI STOCCAGGIO E

TRATTAMENTO DI RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI, SITO NEL COMUNE DI

QUARTO (NA) ALLA VIA MASULLO N.37.  VARIANTE NON SOSTANZIALE.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
a. con D.D. n. 60 del 27/04/2016 è stata approvato il progetto per l’impianto di stoccaggio e trattamento

rifiuti  non pericolosi della Ricicla S.r.l.,  sito nel Comune di Quarto (NA) alla Via Masullo n.37,
individuato con la particella n. 40 del foglio 11 del catasto del Comune di Quarto (NA) e per una
estensione di 11.970 mq. Di cui mq.9.250 dedicata agli impianti;

b. con nota prot. 422806 del 02/07/2018 della U.O.D. 08 è stata autorizzata l’inizio attività con validità
fino al 14/11/2026;

c. con istanza del 05/11/2018, acquisita agli atti di questa U.O.D. prot. 704894 del 08/11/2018, il Sig.
Giancarlo  Trincone  in  qualità  di  legale  rappresentante  della  Ricicla  S.r.l.  ha  chiesto,  ai  sensi
dell'art.208  D.Lgs  152/06  e  della  D.G.R. n.386/2016,  la  variante  non  sostanziale  efferente  agli
interventi sotto indicati:

c.1 identificazione sotto il capannone “A” (impianto di polimeri) di un’area di mq. 50 adibita
ad area MPS cartone (non rifiuto);

c.2 area  di  conferimento  CER  20  01  01  di  mq158,24  diventa  area  di  conferimento  e
stoccaggio;

c.3 area di conferimento multimateriale dell’impianto polimero codici CER 02 01 04, 15 01 06
per complessivi mq. 176,87 diventa area di conferimento e stoccaggio;

c.4 spostamento dell’area di controllo e qualità dal capannone “B” al corpo “C” con un’area
di circa mq. 64,60rispetto ai mq. 88,33 iniziali;

c.5 spostamento  dell’area  di  conferimento  e  stoccaggio  CER  17  02  03  dal  corpo  “C”  al
capannone  “B” con  un’area di  mq.  15,18  di  conferimento e  mq.  73,14 di  stoccaggio,
rispetto a mq. 14,85 di conferimento e mq. 63,99 di stoccaggio iniziali;

c.6 l’area di conferimento CER 19 12 04 da mq. 55,67 viene ampliata a mq. 76,43;
c.7 l’area di conferimento e stoccaggio del codice CER 20 03 07 viene divisa in due parti

uguali  e destinate ai  seguenti codici CER 02 03 07 per una superfice di mq. 12,76 di
conferimento e 35,42 di stoccaggio, codice CER 20 01 38 (viene eliminata dal piazzale) per
una superfice di mq. 12,76 di conferimento e 35,42 di stoccaggio.

c.8 aumento del quantitativo annuo del CER 19 12 04 da 2.000 ton. a 27.250 ton..
c.9 diminuzione del quantitativo annuo del CER 20 03 07 da 35.250 ton. 10.000ton.. 

codici CER attività e quantitativi autorizzati:
CER Descrizione Attività T/A T/G Superf.

confer.
Superf.
stocc.

Superf.
occup.

020104 rifiuti plastici (ad 
esclusione degli 
imballaggi)

R3/R12/R13
D13/D14/D15

7.000 21,21 58,95

150101 imballaggi in carta e 
cartone

R3/R12/R13
D13/D14/D15

15.150 45,90 95,20 95.20 76,16

150102 imballaggi in plastica R3/R12/R13
D13/D14/D15

40.000 121,21 58,95

150103 imballaggi in legno R12/R13
D13/D14/D15

4.000 12,12 11,55 11,55 9,24

150104 imballaggi metallici R12/R13
D13/D14/D15

22.000 66,66 27 23,72 18,98

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019



150106 imballaggi in materiali 
misti

R3/R12/R13
D13/D14/D15

51.000 154,54 58,95

150107 imballaggi in vetro R12/R13
D13/D14/D15

6.000 18,18 12,55 29,44 23,55

160117 metalli ferrosi R12/R13
D13/D14/D15

7.820 23,69 27 23,72 18,98

170201 Legno R12/R13
D13/D14/D15

2.000 6,06 11,55 11,55 9,24

170203 Plastica R3/R12/R13
D13/D14/D15

2.000 6,06 14,85 63,99 51,19

170405 ferro e acciaio R12/R13
D13/D14/D15

8.000 24,24 27 23,72 18,98

191202 metalli ferrosi R12/R13
D13/D14/D15

5.000 15,15 21,04 21,04 16,83

191203 metalli non ferrosi R12/R13
D13/D14/D15

4.000 12,12 21,04 21,04 16,83

191204 plastica e gomma R3/R12/R13
D13/D14/D15

2.000 6,06 19,57 36,07 28,85

191205 Vetro R12/R13
D13/D14/D15

5.000 15,15 12,74 29,23 23,38

200101 Carta e cartone R3/R12/R13
D13/D14/D15

16.150 48,93 67,52 67,52 46,85

200102 Vetro R12/R13
D13/D14/D15

5.000 15,15 11,76 30,32 24,25

200138 legno, diverso da quello 
di cui alla voce 200137

R12/R13
D13/D14/D15

3.000 9,09 20,23 36,63 29,30

200125 Oli e grassi commestibili R13 30 0,09

200139 Plastica R3/R12/R13
D13/D14/D15

2.000 6,06 25,57 73,65 58,92

200140 Metallo R12/R13
D13/D14/D15

20.000 60,60 27 23,72 18,98

200307 Ingombranti misti R12/R13
D13/D14/D15

35.250 106,81 25,53 70,84 56,67

Sommano 262.400

per un quantitativo massimo di rifiuti da trattare pari a 135.300 tonn/anno pari a 410 t/g relativamente ai 
codici autorizzati in R3 ed un quantitativo massimo di messa in riserva pari a 127.100 t/anno pari a 385 
t/g.

PRESO ATTO che:
a. a corredo della istanza di cui al precedente punto c), in conformità alle procedure di cui alla D.G.R.

n.386/2016, è stata trasmessa la seguente documentazione:
a.1 istanza in bollo (prot. 704894 del 08/11/2018);
a.2 ricevuta versamento alla Regione Campania di euro 300,00 per spese istruttorie versate in data

06/11/2018 (prot. 704894 del 08/11/2018);
a.3 dichiarazione sostitutiva C.C.I.A.A. di Napoli datata 05/11/2018 (prot. 704894 del 08/11/2018);
a.4 dichiarazione  antimafia  del  legale  rappresentante,  dei  soci  e  del  Direttore  tecnico,  datata

05/11/2018 (prot. 704894 del 08/11/2018);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019



a.5 relazione  tecnica  asseverata  a  firma  dell’Ing.  Gaetano  D’Ambrosio  datata  05/11/2018  (prot.
704894 del 08/11/2018);

a.6 elaborato grafico stato di fatto e di progetto (prot. 704894 del 08/11/2018);
a.7 CD con documentazione digitale (prot. 704894 del 08/11/2018).

PRESO ATTO che è stata richiesta comunicazione antimafia ai sensi dell'art. 84 comma 2 del D. Lgs.
n.159 del 06/09/2011;

VISTI
- il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i;
- la D.G.R.C. n. 81/2015, integrata con D.G.R.C. n. 386/2016;
-  il D.D. n. 60 del 27/04/2016;
- la comunicazione di inizio attività del 02/07/2018 prot. 422806:
- la L.n.241/90 e s.m.i.;
- la D.P.G.R.C. n. 24 del 13/02/2018

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD e della proposta del R. del P. di adozione del presente
provvedimento

DECRETA

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto e confermato:

1. AUTORIZZARE  la  variante  non  sostanziale,  dell’impianto  di  stoccaggio  e  trattamento  di  rifiuti
speciali  non  pericolosi,  sito  in  Quarto  (NA)  alla  Via  Masullo  n.37,  approvato  con  D.  D.  n.60  del
27/04/2016 e successiva  comunicazione di  avvio  attività  prot.  422806 del  02/07/0218  per  i  seguenti
interventi sottoindicati:

- identificazione sotto il capannone “A” (impianto di polimeri) di un’area di mq. 50 adibita ad
area MPS cartone (non rifiuto);

- area di conferimento CER 20 01 01 di mq158,24 diventa area di conferimento e stoccaggio;
- area di conferimento multimateriale dell’impianto polimero codici CER 02 01 04, 15 01 06 per

complessivi mq. 176,87 diventa area di conferimento e stoccaggio;
- spostamento dell’area di controllo e qualità dal capannone “B” al corpo “C” con un’area di circa

mq. 64,60rispetto ai mq. 88,33 iniziali;
- spostamento dell’area di conferimento e stoccaggio CER 17 02 03 dal corpo “C” al capannone

“B” con un’area di mq. 15,18 di conferimento e mq. 73,14 di stoccaggio, rispetto a mq. 14,85 di
conferimento e mq. 63,99 di stoccaggio iniziali;

- l’area di conferimento CER 19 12 04 da mq. 55,67 viene ampliata a mq. 76,43;
- l’area di conferimento e stoccaggio del codice CER 20 03 07 viene divisa in due parti uguali e

destinate ai seguenti codici CER 02 03 07 per una superfice di mq. 12,76 di conferimento e 35,42
di stoccaggio, codice CER 20 01 38 (viene eliminata dal piazzale) per una superfice di mq. 12,76
di conferimento e 35,42 di stoccaggio.

- aumento del quantitativo annuo del CER 19 12 04 da 2.000 ton. a 27.250 ton..
- diminuzione del quantitativo annuo del CER 20 03 07 da 35.250 ton. 10.000ton.. 

nuovo quadro riepilogativo codici CER attività e quantitativi autorizzati:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019



EER Descrizione Attività T/A T/G Superf.
confer.

Superf.
stocc.

Superf.
occup.

020104 rifiuti plastici (ad 
esclusione degli 
imballaggi)

R3/R12/R13
D13/D14/D15

7.000 21,21 58,95

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019



150101 imballaggi in carta e 
cartone

R3/R12/R13
D13/D14/D15

15.150 45,90 95,20 95.20 76,16

150102 imballaggi in plastica R3/R12/R13
D13/D14/D15

40.000 121,21 58,95

150103 imballaggi in legno R12/R13
D13/D14/D15

4.000 12,12 11,55 11,55 9,24

150104 imballaggi metallici R12/R13
D13/D14/D15

22.000 66,66 27 23,72 18,98

150106 imballaggi in materiali 
misti

R3/R12/R13
D13/D14/D15

51.000 154,54 58,95

150107 imballaggi in vetro R12/R13
D13/D14/D15

6.000 18,18 12,55 29,44 23,55

160117 metalli ferrosi R12/R13
D13/D14/D15

7.820 23,69 27 23,72 18,98

170201 Legno R12/R13
D13/D14/D15

2.000 6,06 11,55 11,55 9,24

170203 Plastica R3/R12/R13
D13/D14/D15

2.000 6,06 14,85 63,99 51,19

170405 ferro e acciaio R12/R13
D13/D14/D15

8.000 24,24 27 23,72 18,98

191202 metalli ferrosi R12/R13
D13/D14/D15

5.000 15,15 21,04 21,04 16,83

191203 metalli non ferrosi R12/R13
D13/D14/D15

4.000 12,12 21,04 21,04 16,83

191204 plastica e gomma R3/R12/R13
D13/D14/D15

27.250 83,39 12,76 35,42 28,33

191205 Vetro R12/R13
D13/D14/D15

5.000 15,15 12,74 29,23 23,38

200101 Carta e cartone R3/R12/R13
D13/D14/D15

16.150 48,93 67,52 67,52 46,85

200102 Vetro R12/R13
D13/D14/D15

5.000 15,15 11,76 30,32 24,25

200138 legno, diverso da quello 
di cui alla voce 200137

R12/R13
D13/D14/D15

3.000 9,09 20,23 36,63 29,30

200125 Oli e grassi commestibili R13 30 0,09

200139 Plastica R3/R12/R13
D13/D14/D15

2.000 6,06 25,57 73,65 58,92

200140 Metallo R12/R13
D13/D14/D15

20.000 60,60 27 23,72 18,98

200307 Ingombranti misti R12/R13
D13/D14/D15

10.000 30,30 12,76 35,42 28,33

Sommano 262.400

per un quantitativo massimo di rifiuti da trattare pari a 135.300 tonn/anno pari a 410 t/g relativamente ai 
codici autorizzati in R3 ed un quantitativo massimo di messa in riserva pari a 127.100 t/anno pari a 385 
t/g.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019



PRECISARE che, per quanto non riportato nel presente provvedimento, si applica la normativa vigente
in materia di rifiuti e di gestione dell'attività di messa in riserva e trattamento.

PRECISARE altresì  che il presente provvedimento perderà efficacia in caso di informativa antimafia
positiva;

NOTIFICARE il presente decreto alla Ricicla S.r.l.;

TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  Comune  di  Quarto  (NA),  alla  Città
Metropolitana di Napoli, all’ASL NA2 Nord, all’ARPAC e all’Ente Idrico Campano.

INVIARE per via telematica, copia del presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale 
della Campania e al BURC per la pubblicazione integrale.

Avverso al presente provvedimento, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica
e nei modi e nelle forme previste, è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o in alternativa
ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Dr. Antonio Ramondo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019


	BURC n. 12 del  4 Marzo 2019

